
POJĎTE S NÁMI
NEBUDETE SAMI
P ř í l o h a  p r o  d ě t i  s b o r o v é h o  d o p i s u  K a t a k o m b y  V r š o v i c k é h o  s b o r u  Č C E OČ í s l o

2 0 2 2
6

Sára a Tony, děti z Antiochie se společně s vámi vydávají na cestu poznávání příběhů o Ježíši 

Kristu. Dnes vás na této cestě bude také provázet vypravěč Jan. Jan  nazýval Ježíše různými 

jmény, třeba chlebem života, světlem nebo dobrým                         pastýřem. Z Janova vyprávění 

už znáte Natanaela. Jan ve svých vyprávěních                                                  
                 psal o Ježíši, 

který dává naději i těm, kteří umírají, jako byl                                 

např. Lazar.

  

Někde v Galileji

Ilu
st

ra
ce

 ©
  O

nd
ře

j R
ad

a 
20

22
 ©

  

Tony, víš, že vypravěč 
Jan patřil k úzkému kruhu 

Ježíšových učedníků? Vím. Janovi se také říká 
miláček Páně, protože o sobě psal jako o tom, 

koho Ježíš miloval (J 13, 23 a 20, 2).

A jestlipak víš, že tenhle 
Jan nenapsal jenom evangelium, 

ale i další čtyři texty.  

  Tak se na ně, Sáro, pojďme 
  společně s dětmi podívat. Máme nápovědu. Tři  
z těch textů jsou dopisy a mají zkratku: 1J; 2J; 3J  
 a další text má zkratku Zj a někdy se mu říká   
      „Apokalypsa“. Celé názvy knih napište, děti  

      na pergamen vpravo.

O!
ÚKOL: Vypravěč Jan má pro Ježíše v Janově 
evangeliu celou řadu titulů. Např. beránek 
Boží, rabbi (učitel), Mistr, Syn Boží, Syn člo-
                                     věka, Pán. Jak ale Ježíš 
                                       označoval sám sebe? 
                                        N a  m n o h a  m í s t e c h 
                                        Janova evangelia najdete 
                                         větu: „Já jsem ...“ Toto ozna-
                                                           čení se objevuje také ve Starém zákoně. 
                                                             Je to jméno Hospodina (Exodus 3, 14). 
                                                             Ježíš ho také použil sám pro sebe a do-
                                                                                                    plnil o další slova. 

                                                                                                      1) Najděte je v evangeliu 
                                                                                                      a dokončete jeho větu: 
                                                                                                      „Já jsem ...“. 
                                                                                                      Přečtěte si J 6,35; 8,12.
                                         2) Zamyslete se nad větou „Já jsem ...“. Jak byste ji dokončili? 
                                     3) Co byste napsali o sobě? 
                                     4) Zamyslete se nad tím, co by o vás asi řekli kamarádi nebo 
                                               lidé, se kterými se setkáváte. Můžete se jich také zeptat.

„Já jsem ta cesta, 
pravda i život. Nikdo 

nepřichází k Otci 
než skrze mne.“ 



Ježíš rozmlouval s mnoha                  lidmi a nazýval se 
různými jmény. Chtěl lidem říct o svém poslání 
od Boha. „Kdo věří ve mne, i kdyby umřel, 
bude žít.“ (J 11,25)

Ježíš se jednoho dne dostal 
do Betanie v Judsku, kde bydlela 
Marie a její sestra Marta. Jejich bratr 
Lazar byl nemocný a nakonec zemřel. 
Ježíš o tom věděl a přesto šel do Be-
tanie. Věděl, že Lazar neumřel navěky. 
Když byl u jeskyně, kde byl Lazar poh-
řben. Nechal kámen odvalit a zavolal:
„Lazare, pojď ven!.“ Lazar skutečně vyšel. Měl 
plátnem svázané ruce i nohy a tvář zahalenou šátkem. 
Ježíš řekl: „Rozvažte ho a nechte odejít.“

Někteří s Ježíšem 
nesouhlasili a dokonce ho i nenávi-

děli. Jenže Ježíš mluvil se 
všemi, i s nepřáteli. 

O? Otázka pro děti: Co odpověděla Marta Ježíšovi, když se jí zeptal, zda věří 
těmto větám?: „Já jsem vzkříšení a život. Kdo věří ve mne, i kdyby umřel bude 
žít. A každý, kdo žije a věří ve mne, neumře navěky.“

K zapamatování: Někdy si člověk myslí, že už je všechno nadobro ztraceno, 
že je to tak zvaně mrtvé a už to nemůže dál žít. Příběh o Lazarovi ukazuje, 
že naděje a víra jsou silnější než smrt. O!

Sáro, myslíš, že lidé Ježíšovi 
věřili, že on je cesta, pravda i život nebo 
světlo světa? Neříkali si někteří, že je Ježíš 

náfuka, který si o sobě moc myslí? 

To měl teda trpělivost!
Já bych se urazil, kdyby se se mnou 

někdo hádal nebo mi dokonce 
nadával. 

Já bych na to také 
neměla nervy. Jenže Ježíš byl jiný. 
Věděl, že je Bohem pomazaný a že 
má od něj úkol. Nenechal se jen tak 

zastrašit těmi, kdo s ním 
nesouhlasili.

Sáro, řekl bych, že Ježíš 
tou smrtí nemyslel jen smrt tělesnou,

ale třeba i různé smutky duše, 
nemoci a smutná loučení.

Ten, který seděl na trůnu, řekl: „Hle, všecko tvořím                    nové.“ 
A řekl:  „Napiš: Tato slova jsou věrná a pravá.“
A dodal: „Již se vyplnila. Já jsem Alfa i Omega, počátek i konec. 
Tomu, kdo žízní, dám napít zadarmo z pramene vody živé. (Zj 21,5-6)

 Myslím, Tony, 
že to je jako by ti 

v té chvíli někdo dal 
napít z pramene 

vody živé!

Takže tím i říkal, že víra tohle 
všechno přemáhá, protože dává člověku 
dobrou naději i ve chvílích, kdy se cítí 

špatně, kdy nenachází radost, zkrátka kdy  
má pocit, že již umřel životu. A díky  

naději začne žít nově.


